
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 민원봉사과

부서: 민원봉사과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 고객중심 민원처리 (단위:천원)

민원봉사과 3,815,000 2,000,318 1,814,682

국 534,289

도 31,805

군 3,248,906

주민 행정 편의 도모 711,103 481,004 230,099

국 127,257

군 583,846

고객중심 민원처리 475,432 245,333 230,099

국 38,887

군 436,545

민원행정 업무운영 228,045 170,966 57,079

201 일반운영비 143,135 87,006 56,129

01 사무관리비 76,933 30,467 46,466

○ 무인민원발급기 소모품 구입 5,840

* 복사용지
3,000

* 토너 2,400

* 편철심 440

○ 주민등록 등초본 발급용지 구입
420

○ 통합민원발급기 소모품 구입 900

* 토너 300

* 편철심 600

○ 인감증명 발급용지 구입
1,373

○ 민원수수료 카드결제 수수료
600

○ 민원조정위원회 위원 회의 참석수당
2,100

○ 정보공개심의위원회 회의 참석수당
1,050

○ 민원인전용 편의용품 구입 2,000

* 민원인 전용 전산기기 소모품 구입
1,000

* 민원인 전용 휴게용 소모품 구입
1,000

○ 민원편람 제작(점자 및 일반) 2,100

* 점자편람 제작
1,600

* 일반편람 제작 500

○ 민원공무원 친절교육 추진(외래강사초청)
2,000

○ 아기 출생등록증 발급 소모품 구입
500

○ 민원공무원 보호 안전 가림막 설치
41,800

62,500원 * 3박스 * 16대 * 1년

300,000원 * 4대 * 2회

55,000원 * 4대 * 2회

35,000원 * 1박스 * 12월

150,000원 * 2회 * 1대

50,000원 * 1대 * 12월

91,500원 * 1박스 * 15개소

50,000원 * 12월

70,000원 * 15명 * 2회

70,000원 * 5인 * 3회

1,000,000원 * 1년액

1,000,000원 * 1년액

32,000원 * 5권 * 10부

50,000원 * 10부

500,000원 * 4회

500,000원 * 1식

41,800,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 고객중심 민원처리 (단위:천원)

○ 주민등록증 발급비용
12,500

○ IC 주민등록증 발급비용(모바일)
3,750

02 공공운영비 66,202 56,539 9,663

○ 민원업무처리 업무배상공제 가입비
5,500

○ 민원처리 발송용 우편료(인허가, 과태료
등) 27,420

* 일반우편 3,120

* 등기우편 24,300

○ 무인민원발급기 유지보수비
29,382

○ 통합민원발급기 유지보수비
660

○ 주민등록 전입자 지원 상품권 발송 우편료
3,240

301 일반보전금 30,000 50,000 △20,000

14 기타보상금 30,000 50,000 △20,000

○ 주민등록 전입자 지원
30,000

308 자치단체등이전 17,860 17,860 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,860 17,860 0

○ 차세대 주민등록정보시스템 운영비 17,860

* 차세대 주민등록정보시스템 운영비
17,760

* 차세대 주민등록정보시스템 SMS 이용료
100

405 자산취득비 37,050 16,100 20,950

01 자산및물품취득비 37,050 16,100 20,950

○ 민원서류발급용 자동인증기 교체구입
7,000

○ 무인민원발급기 교체구입
25,000

○ 모바일 주민등록증 신분증 진위확인기 구
입 4,000

○ 주민등록 및 인감증명 스캐너 교체구입
1,050

가족관계등록사무처리 경비 지원 31,051 30,860 191

국 31,051

201 일반운영비 31,051 30,860 191

국 31,051

01 사무관리비 31,051 30,860 191

○ 가족관계등록사무지원
31,051

국 31,051

5,000원 * 2,500매

5,000원 * 750매

5,500,000원 * 1년

520원 * 500건 * 12월

2,700원 * 750통 * 12월

29,381,600원 * 1식

55,000원 * 1대 * 12월

2,700원 * 100건 * 12월

50,000원 * 1,200명 * 50%

17,760,000원 * 1식

100,000원 * 1식

2,333,300원 * 3대

25,000,000원 * 1개소

800,000원 * 5대

350,000원 * 3대

31,051,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 고객중심 민원처리 (단위:천원)

여권사무 대행경비 지원(시군) 7,836 10,007 △2,171

국 7,836

101 인건비 2,400 1,820 580

국 2,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,400 1,820 580

○ 야간여권 근무 연장근로수당
2,400

국 2,400

201 일반운영비 4,436 6,487 △2,051

국 4,436

01 사무관리비 4,436 6,487 △2,051

○ 여권발급 관련 전산 소모품
1,800

국 1,800

○ 여권발급 관련 복사용지 구입
1,646

국 1,646

○ 여권 접수증 제작 990

국 990

202 여비 1,000 1,700 △700

국 1,000

01 국내여비 1,000 1,700 △700

○ 여권담당 워크숍참석
1,000

국 1,000

복합민원처리 208,500 33,500 175,000

201 일반운영비 33,000 13,000 20,000

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○ 복합민원 처리 사선 리스료
4,000

○ 산지전용 입목 조사 및 분쟁 민원 현황 측
량 4,000

○ 복합민원 처리 전산소모품 구입 및 임대료
5,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○ 개발행위허가 운영시스템 운영비
20,000

207 연구개발비 170,000 20,500 149,500

02 전산개발비 170,000 0 170,000

○ 스마트 인허가시스템 구축
170,000

405 자산취득비 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

○ 드론 구입 5,500

개별공시지가조사 235,671 235,671 0

20,000원 * 1명 * 2시간 * 5일 * 12월

300,000원 * 2대 * 3회

1,646,000원 * 1식

330원 * 3,000매

500,000원 * 2인 * 1회

1,000,000원 * 4회

2,000,000원 * 2회

312,500원 * 4대 * 4분기

20,000,000원 * 1식

170,000,000원 * 1식

5,500,000원 * 1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 개별공시지가조사 (단위:천원)

국 88,370

군 147,301

개별공시지가 적정운영 235,671 235,671 0

국 88,370

군 147,301

101 인건비 104,339 104,339 0

국 28,492

군 75,847

03 공무직(무기계약)근로자보수 104,339 104,339 0

○ 개별공시지가 적정운영 인건비 104,339

* 급여 64,061

국 28,492

군 35,569

* 정액급식비
3,600

* 교통보조비
1,200

* 기말수당 8,804

* 명절휴가비
5,402

* 정근수당 2,300

* 4대 보험료
11,520

* 정근수당 가산금
1,320

* 퇴직적립금
6,132

201 일반운영비 131,332 131,332 0

국 59,878

군 71,454

01 사무관리비 131,332 131,332 0

○ 공시지가 부동산평가위원회 참석 수당
1,960

국 960

군 1,000

○ 개별공시지가 열람 및 공시 홍보 현수막
제작 3,360

국 1,640

군 1,720

○ 지가조사실 유지보수비
960

국 460

군 500

○ 공시지가 검증 수수료
107,810

64,061,000원 * 1년액

150,000원 * 2인 * 12개월

50,000원 * 2인 * 12개월

1,100,500원 * 2인 * 4회

1,350,400원 * 2인 * 2회

1,150,000원 * 1인 * 2회

480,000원 * 2인 * 12개월

55,000원 * 2인 * 12개월

255,500원 * 2인 * 12개월

70,000원 * 7인 * 4회

70,000원 * 12읍면 * 4회

40,000원 * 2종 * 12개월

39,636원 * 3,400필지 * 80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 개별공시지가조사 (단위:천원)

국 49,661

군 58,149

○ 분할, 합병 등 검증 수수료
17,242

국 7,157

군 10,085

주택 건설 및 운영 1,740,538 1,172,123 568,415

국 407,032

도 31,805

군 1,301,701

지적정보화사업 960,462 696,701 263,761

국 407,032

도 25,800

군 527,630

지적업무 운영 147,865 116,858 31,007

201 일반운영비 90,782 84,066 6,716

01 사무관리비 15,568 13,540 2,028

○ 프린터임대료 3,168

○ 지적행정업무 소모품 구입
1,000

○ 신규등록측량 수수료
11,400

02 공공운영비 75,214 70,526 4,688

○ 부동산종합공부시스템(KRAS) 유지보수비
22,686

○ 완도군지적통합관리시스템 유지보수비
24,140

○ 구대장 자료변환 관리시스템 유지보수비
19,110

○ 부동산종합공부시스템 국산 공간정보 소
프트웨어 유지보수비

8,778

○ 지적서고 항온항습기 유지보수비
500

207 연구개발비 31,860 0 31,860

02 전산개발비 31,860 0 31,860

○ 토지이동결의서 전산화
31,860

401 시설비및부대비 25,223 32,792 △7,569

01 시설비 25,223 32,792 △7,569

○ 지적측량 기준점 현황조사 25,223

* 지적삼각점 및 지적삼각보조점
2,277

* 지적도근점 22,946

지적재조사사업 624,597 557,343 67,254

39,636원 * 2,900필지 * 50% * 30%

264,000원 * 12월

1,000,000원 * 1년액

570,000원 * 20회

22,686,000원 * 1년액

24,140,000원 * 1년액

19,110,000원 * 1년액

8,778,000원 * 1년액

500,000원 * 1회

31,860,000원 * 1식

253,000원 * 9점

11,000원 * 2,086점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 지적정보화사업 (단위:천원)

국 321,032

군 303,565

201 일반운영비 103,267 79,745 23,522

국 23,702

군 79,565

01 사무관리비 94,531 73,505 21,026

○ 지적재조사사업 홍보물품 제작
6,551

국 6,551

○ 지적재조사기준점 측량 수수료
8,415

국 8,415

○ 경계결정위원회 참석수당
840

○ 지적재조사위원회 참석수당
630

○ 조정금 감정평가 수수료
52,320

○ 지적재조사기준점 매설 수수료
5,775

○ 지적재조사사업 정사영상 촬영 및 제작
20,000

02 공공운영비 8,736 6,240 2,496

○ 지적재조사 등기 우편료
8,736

국 8,736

301 일반보전금 224,000 239,734 △15,734

14 기타보상금 224,000 239,734 △15,734

○ 지적재조사사업 조정금
224,000

308 자치단체등이전 297,330 237,864 59,466

국 297,330

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 297,330 237,864 59,466

○ 지적재조사 책임수행기관 위탁수수료
297,330

국 297,330

연속지적 정비 및 소규모 미등록토지 정비사업 188,000 0 188,000

국 86,000

도 25,800

군 76,200

201 일반운영비 188,000 0 188,000

국 86,000

도 25,800

군 76,200

01 사무관리비 188,000 0 188,000

6,551원 * 1,000개

56,100원 * 150점

70,000원 * 4인 * 3회

70,000원 * 3인 * 3회

39,636원 * 600필지 * 1.1 * 2개기관

35,000원 * 150 * 1.1

5,000,000원 * 4개지구

2,600원 * 280통 * 12개월

224,000,000원 * 1식

297,330,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 지적정보화사업 (단위:천원)

○ 연속지적도 정비사업
88,000

국 36,000

도 10,800

군 41,200

○ 소규모 미등록토지 정비사업
100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

도로명및건물번호부여사업 738,985 436,911 302,074

도 6,005

군 732,980

도로명 및 건물번호 부여사업 173,885 172,011 1,874

도 6,005

군 167,880

201 일반운영비 19,970 26,770 △6,800

01 사무관리비 9,150 15,950 △6,800

○ 지명위원회 참석수당
350

○ 주소정보위원회 참석수당
1,400

○ 도로명주소 홍보물품등 제작
2,500

○ 건물번호판 구입 4,900

02 공공운영비 10,820 10,820 0

○ 전자도면 열람시스템 유지보수
10,820

308 자치단체등이전 63,807 81,491 △17,684

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,807 81,491 △17,684

○ 주소정보관리시스템 유지관리
47,520

○ 주소정보기본도 유지관리
16,287

401 시설비및부대비 68,200 63,750 4,450

도 6,005

군 62,195

01 시설비 68,200 63,750 4,450

○ 주소정보시설 일제점검
34,000

○ 주소정보시설 유지보수
10,000

○ 주소정보시설 신규설치 3,500

* 사물주소판 설치 1,500

* 기초번호판 설치 2,000

88,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

70,000원 * 5인 * 1회

70,000원 * 10인 * 2회

10,000원 * 250개

7,000원 * 700개

10,820,000원 * 1년액

47,520,000원 * 1년액

16,287,000원 * 1년액

34,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

50,000원 * 30개

100,000원 * 20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 도로명및건물번호부여사업 (단위:천원)

○ 노후건물번호판 정비
13,500

도 4,005

군 9,495

○ 안전사고대응 국가지점번호판 설치 및 유
지관리 7,200

* 국가지점번호 설치
3,600

도 1,000

군 2,600

* 국가지점번호 유지관리
3,600

도 1,000

군 2,600

405 자산취득비 21,908 0 21,908

01 자산및물품취득비 21,908 0 21,908

○ 노후스마트KAIS단말기 교체
1,800

○ 전자도면 열람시스템 노후장비 교체
20,108

공간정보사업 565,100 264,900 300,200

201 일반운영비 65,100 64,900 200

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○ 공간정보 업무 프린터 임대료
2,400

02 공공운영비 62,700 62,500 200

○ 지하시설물 표준시스템 하드웨어 유지 보
수 20,400

○ 지하시설물 표준시스템 소프트웨어 유지
보수 20,300

○ 완도군 공간정보 클라우드시스템 유지보
수 22,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○ 도로및지하시설물전산화구축사업
500,000

부동산관리 41,091 38,511 2,580

부동산 관리 20,541 20,541 0

201 일반운영비 20,541 20,541 0

01 사무관리비 20,541 20,541 0

○ 개발부담금 산정 내역서 검증 수수료
7,000

○ 개발부담금 부과종료시점 지가 검증수수
료 1,041

○ 개발부담금 감정평가 수수료
8,000

15,000원 * 900개

720,000원 * 5개

360,000원 * 10개

900,000원 * 2식

20,108,000원 * 1식

200,000원 * 12개월

20,400,000원 * 1년액

20,300,000원 * 1년액

22,000,000원 * 1년액

500,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 7건 * 1개기관

41,636원 * 25필 * 1개기관

8,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 부동산관리 (단위:천원)

○ 부동산관리 전산소모품 임대
3,000

○ 부동산관리업무 소모품 구입
1,500

부동산특별조치법 업무운영 20,550 17,970 2,580

201 일반운영비 20,550 17,970 2,580

02 공공운영비 20,550 17,970 2,580

○ 부동산특별조치법 보존문서 시스템 유지
보수 20,550

주택 건설 및 운영 1,053,650 87,860 965,790

주택건축 운영 858,650 21,860 836,790

주택건축운영 858,650 21,860 836,790

201 일반운영비 18,650 11,860 6,790

01 사무관리비 18,650 11,860 6,790

○ 건축위원회 수당
3,500

○ 건축행정 건실화 운영
750

○ 건축행정 업무(임대) 소모품 구입
2,400

○ 건축물 허가 및 사용승인 건축사 현장조사
, 검사 확인 업무대행 수수료

12,000

401 시설비및부대비 840,000 10,000 830,000

01 시설비 840,000 10,000 830,000

○ 전남형 만원주택사업 토지매입
830,000

○ 방치 건축물 안전관리 시설유지비
10,000

건축행정건실화 관리 150,000 60,000 90,000

빈집 정비사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 해양치유 장기치유객 빈집리모델링사업
100,000

농어촌빈집정비 사업추진 50,000 60,000 △10,000

402 민간자본이전 50,000 60,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 60,000 △10,000

○ 농어촌 빈집정비지원사업
50,000

주거환경개선 45,000 6,000 39,000

2025년 소규모공동주택 보수지원사업 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

750,000원 * 4분기

1,500,000원 * 1식

20,550,000원 * 1년액

70,000원 * 10인 * 5회

2,500원 * 300통

200,000원 * 12월

200,000원 * 60건

830,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

2,500,000원 * 20동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

○ 소규모 공동주택 보수지원사업(자체)
10,000

○ 미림아파트 지하주차장 차수벽 및 집수정
보수공사 15,000

○ 완도읍 학림2차아파트 주차장 정비공사
20,000

전통한옥마을 활성화 53,864 22,898 30,966

전통한옥마을 육성 53,864 22,898 30,966

한옥마을 조성 53,864 22,898 30,966

101 인건비 3,864 2,898 966

04 기간제근로자등보수 3,864 2,898 966

○ 약산 한옥마을 미분양 부지 풀베기 인부임
3,864

401 시설비및부대비 50,000 15,000 35,000

01 시설비 50,000 15,000 35,000

○ 약산 한옥마을 정비공사
20,000

○ 군외 한옥마을 배수로 시설사업
30,000

행정운영경비(민원봉사과) 255,845 236,433 19,412

인력운영비 110,145 107,913 2,232

인력운영비(민원봉사과) 110,145 107,913 2,232

101 인건비 110,145 107,913 2,232

01 보수 108,529 104,947 3,582

○ 초과근무수당 108,529

* 6급 32,367

* 7급 24,365

* 8급 39,373

* 9급 12,424

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,616 1,616 0

○ 공무직 연장근로수당
1,616

기본경비 145,700 128,520 17,180

기본경비(민원봉사과) 145,700 128,520 17,180

201 일반운영비 51,000 48,040 2,960

01 사무관리비 51,000 48,040 2,960

○ 부서운영비 24,000

○ 특근매식비
27,000

202 여비 87,600 73,200 14,400

01 국내여비 87,600 73,200 14,400

○ 국내여비
86,400

○ 공무직 국내여비
1,200

10,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

322,000원 * 3인 * 2일 * 2회

20,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

12,844원 * 6인 * 35시간 * 12월

11,602원 * 5인 * 35시간 * 12월

10,416원 * 9인 * 35시간 * 12월

9,860원 * 3인 * 35시간 * 12월

16,830원 * 1명 * 2시간 * 4일 * 12월

1,000,000원 * 24인

9,000원 * 25인 * 10일 * 12월

25,000원 * 24인 * 12일 * 12월

25,000원 * 2인 * 2일 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 행정운영경비(민원봉사과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 7,100 7,280 △180

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 각종 민원업무 추진
2,000

04 부서운영업무추진비 5,100 5,280 △180

○ 30인 이상 5,100

2,000,000원 * 1년액

425,000원 * 12월


